Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

REQUERIMENTO Nº      /2023

Requeremos à Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja dirigido apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Anselmo Pinheiro dos Santos, extensivo à

Secretária de Planejamento, Orçamento e Gestão, Andrezza Ribeiro, e ao Secretário de

Infraestrutura Urbana e Obras, Andrews de Melo Silva, para que seja realizada obra de

calçamento e saneamento na rua São Damião, localizada no Loteamento Hosana, nesta urbe.

JUSTIFICATIVA

 A ausência de estruturas urbanas essenciais tem causado muitos transtornos aos

moradores que residem na artéria de referência desde Requerimento. A falta de calçamento tem

imposto muitas dificuldades de deslocamento aos moradores, tanto aos pedestres quando aos

que transitam em veículos automotores e de propulsão humana que, sobretudo, em dias de chuva

tem os acessos comprometidos. No que refere a ausência de saneamento, observa-se que

representa algo bastante nocivo à saúde da população, que fica exposta a maus cheiros, à

resíduos tóxicos e a partículas de ar contaminadas por vírus e bactérias, que podem causar

diversas doenças. Nesse contexto é que surge a necessidade de ações de calçamento e

saneamento na rua mencionada.

Diante do exposto, esperamos a atenção e anuência das autoridades mencionadas

para este Requerimento. Dê-se ciência ao Prefeito de Caruaru e aos Secretários de

Planejamento, Orçamento e Gestão e de Urbanismo e Obras.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru

5 de dezembro de 2023.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2023-12-05T12:43:32-0300
	Vereador Bruno Lambreta